
ZIŅOJUMS
TIESLIETU
PADOMEI

T I E S U  A D M I N I S T R Ā C I J A

P A V E I K T A I S  2 0 2 1 . G A D Ā



organizēt un nodrošināt 6 apgabaltiesu un 11 rajonu
(pilsētu) tiesu administratīvo darbu;
nodrošināt Tiesu administrācijas pārziņā un turējumā
esošo valsts informācijas sistēmu darbību un
attīstību;
nodrošināt Tiesu ekspertu padomes un Tiesu
ekspertu reģistra darbību.

  

GALVENĀS
FUNKCIJAS

T I E S U  A D M I N I S T R Ā C I J A

T A . G O V . L V

TIESU NOVĒRTĒJUMS PAR TIESU
ADMINISTRĀCIJAS SNIEGTAJIEM

PAKALPOJUMIEM

7,8
2020. gads

7,4
2021. gads

Tiesu administrācijas darbības novērtējums 
(no 1 (vāji) līdz 10 (teicami))

377 respondenti 356 respondenti



TIESU 

BUDŽETS
Izdevumi 

tiesnešu un tiesu darbinieku algu paaugstināšanu
5,3 milj. euro;
drošības sistēmu ieviešanu un apsardzes
nodrošināšanu tiesās 0,6 milj. euro;
videokonferenču un datortehnikas
infrastruktūras pilnveidošanu 0,66 milj. euro;
E-lietas ieviešanu 0,53 milj. euro.

Apakšprogrammas 03.02.00. "Apgabaltiesas un rajonu
(pilsētu) tiesas" būtiskākais finansējuma palielinājums
saistīts ar : 2018

2019

2020

2021

52 465 187 euro

56 776 434 euro

61 027 599 euro

65 572 205 euro

2017

73 311 519 euro

TIESU
DARBINIEKI
1 5 8 1
D A R B I N I E K S

0 5 10 15 20

2017. 

2018. 

2019. 

2020. 

2021. 

11%

17%

20%

11%

13%

Tiesu darbinieku mainības koeficients

2021.gada janvārī tika ieviests tiesu darbinieku
atlīdzības modelis, kurā atalgojums palielināts līdz

maksimālajam apmēram, kāds noteikts normatīvajā
regulējumā. Salīdzinot ar 2019.gadu, darbiniekiem

atalgojums palielinājies lielākoties par 33%.



2021 2020 2019

0 100 200 300 400 500

30–40 gadi 

41–60 gadi 

61 un vairāk gadi 

Tiesnešu sadalījums pa vecuma grupām

TIESNEŠI 46

381

82

53
55

390
403

72
62

415 
sievietes

94 
vīrieši

TIESNEŠU ATLASE
Jauna tiesnešu atlases kārtība
Atbalsts tiesnešu atlases procesa nodrošināšanā
(klātienē un attālinātā formātā)

2021 2020 2019
200 

150 

100 

50 

0 
Tiesneša amata konkursi 

(t. sk. iekšējie konkursi)
Pieteikumi uz tiesneša amata

konkursiem

34

12
26

200

107

26

2021.gadā izsludināti 25 iekšējie konkursi, 5 ārējie
konkursi un 4 konkursi uz tiesneša aizvietošanu.

Kopējais saņemto pieteikumu skaits – 200
pieteikumi.



INFORMĀCIJAS
SISTĒMAS 

Informācijas un komunikācijas infrastruktūras
sagatavošana.
Tiesās veikts datu tīkla audits un veikta tehniskā
nodrošinājuma būtiska papildināšana.
Līdzdalība digitalizācijas procesu likumu izstrādē.
Apmācības darbam ar e-lietu.

E-lietas projekta pirmā posma ietvaros veiktas aktivitātes,
lai uzsāktu tiesu darbības digitalizācijas iniciatīvu.

DALĪBA PILSONĪBAS UN MIGRĀCIJAS LIETU PĀRVALDES ĪSTENOTAJĀ PROJEKTĀ
"FIZISKO PERSONU DATU PAKALPOJUMU MODERNIZĀCIJA" 

Izveidota sasaiste ar Fizisko personu reģistra informācijas
sistēmu un datu izgūšanu no Valsts vienotās datorizētās
zemesgrāmatas sistēmas, nodrošinot vienotu un centralizētu
citu valstu dalībnieku reģistrēšanu un uzskaiti publiskajā
pārvaldē, atverot drošu elektronisko vidi publiskās pārvaldes e-
pakalpojumu saņemšanai un komunikācijai ar Latvijas
institūcijām.

SISTĒMU PIELĀGOŠANA ADMINISTRATĪVO TERITORIJU UN NOVADU
TERITORIĀLAJĀ IEDALĪJUMĀ

Valsts vienotajā datorizētajā zemesgrāmatā izstrādāti
atbilstoši pielāgojumi datu sagatavošanai par spēkā
esošām apvienojamo pašvaldību īpašumtiesībām, lēmuma
projektu izveidei īpašumtiesību pārejai, kā arī datubāzes
strukturizēšanai atbilstoši jaunajam pašvaldību
iedalījumam.



ĀRPUSTIESAS CEĻVEDIS
A T T Ī S T Ī B A

Izstrādāti vairāki scenāriji ģimenes tiesību
jautājumos (Laulības šķiršana, Uzturlīdzekļu
piedziņa, Saskarsmes tiesības).
Sadarbībā ar Ekonomikas ministriju izstrādāts
scenārijs "Atsevišķi īres tiesību jautājumi".
Reklāmas kampaņa sadarbībā ar Tieslietu
ministriju.
Pielāgots E-lietas portālam.

 www.e-lieta.lv

Lietotāju 
novērtējums
(skalā no 1 līdz 5 ))

4,5



INFORMĀCIJAS UN
KOMUNIKĀCIJAS 
TEHNOLOĢIJAS

2021. gadā veikts tiesu datu tīkla audits, lai palielinātu interneta ātrumu un
uzlabotu bezvadu tīkla darbību. 

Tiesas nodrošinātas ar 1200 portatīvo datoru. 

Ar videokonferenču iekārtām ir aprīkotas 149 no 325 tiesas sēžu zālēm. 

Digitālo lietu atrādīšanai ar ekrāniem ir aprīkotas 149 tiesas sēžu zāles.

Iegādātas 48 dokumentu kameras, kuras šobrīd pakāpeniski tiek uzstādītas. 

      2021. gadā tiesām piešķirti ~500 portatīvie datori.
      Turpmāk katru gadu tiks pasūtīti vismaz 200 portatīvie datori un nodoti 
      tiesas  darbinieku rīcībā, kā arī notiks novecojušo portatīvo datoru nomaiņa.

      2021. gadā 32 tiesas sēžu zāles aprīkotas ar videokonferenču iekārtām.
      Turpmāk katru gadu plānots aprīkot vismaz 25 tiesas sēžu zāles.
 

      Turpinām tiesas sēžu zāļu aprīkošanu.

      Plānots iegādāties papildu vismaz 100 dokumentu kameras tiesas sēžu zālēm 
      un vismaz 150 dokumentu skenerus darbiniekiem lietu digitalizēšanai, 
      izmantojot skenēšanas aplikāciju. 
      Plānots uzstādīt vismaz 250 monitorus, lai veiktu novecojušo monitoru nomaiņu
      vai uzstādītu papildu monitorus tiesas darbiniekiem.



Nomainīti videokonferenču serveri pret modernākiem, rodot jaunas iespējas videokonferenču rīkošanai.

VIDEOKONFERENČU SISTĒMAS ATTĪSTĪBA



VIDEOKONFERENČU SISTĒMAS ATTĪSTĪBA

Līdz ar jaunā videokonferenču servera CMS
ieviešanu ir radīta jauna iespēja
videokonferenču dalībniekiem – piedalīties
tiesas sēdē videokonferenču režīmā,
atrodoties ārpus tiesas telpām, izmantojot
datoru ar kameru un mikrofonu vai telefonu,
planšeti ar atbilstošu lietotni.

Jan
vā

ris

Fe
bru

āri
s

Mart
s

Aprīli
s

Maij
s

Jūnijs
Jūlijs

Augu
sts

Se
ptem

bris

Okto
bris

Nove
mbris

Dec
em

bris

800 

600 

400 

200 

0 

Pieteikumu skaits 2021. gadā



DATU ANALĪTIKA

LATVIJAS ATVĒRTO DATU
PORTĀLS (DATA.GOV.LV) 

Portāls papildināts ar jaunām
datu kopām, piemēram, par
nozīmēto tiesas sēžu skaitu,
notiesāto personu skaitu,
saņemto un izskatīto
krimināllietu, civillietu,
administratīvo lietu un
administratīvo pārkāpumu lietu
skaitu u. c.

LIETU SVĒRŠANAS
PROJEKTA IZSTRĀDE

Sagatavotas ievadformas
lietu grupu izveidei
civillietām, lietu svaru
definēšanai lietu grupām,
lietu svaru definēšanai
krimināllietu grupām

TIESU PORTRETS

papildināts rīks – tiesu portrets
– ar mērķi nodrošināt aktīvu
ikdienas tiesu darba stratēģisko
vadību, monitorēt galveno tiesu
darba rādītāju tendences



900

KOPĀ APMĀCĪTAS 

18 480ESF PROJEKTS 
J U S T Ī C I J A  A T T Ī S T Ī B A I

TIESNESIS,
TIESAS
PRIEKŠSĒDĒTĀJS
28%
TIESAS
DARBINIEKS

16%
TIESNEŠA PALĪGS

11%

Kopā notikuši 
(līdz 2021. gada 

beigām)

kvalifikācijas celšanas 
pasākumi

PERSONAS 

No tām 

Seminārs "Noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā – Krimināllikuma
317.–319. panti";
Seminārs "Starptautiskā pieredze līdzekļu iesaldēšanā un konfiskācijā
digitālajā vidē – virtuālajā valūtā";
Seminārs "Komunikācija – prokurora darba ikdienas neatņemama
sastāvdaļa";
Baltijas valstu tiesnešu konference;
"Tiesvedības efektivitāte: kasācijas instances nolēmuma loma un
sagatavošana";
Starptautiskais tieslietu līderu dialogs;
Izstrādāta rokasgrāmata par korupcijas risku novēršanu tiesās. 

2021. gadā ESF projekta mācībās, pieredzes apmaiņas pasākumos un
konferencēs kopumā piedalījušies 4528 dalībnieki. 

Projekta aktivitātes:



ĪSTENOTIE PROJEKTI
 "TIESISKĀS
SADARBĪBAS
ATTĪSTĪBA
KRIMINĀLLIETĀS" 

 "E-TIESISKUMA
INOVĀCIJAS" "DALĪBVALSTU ZEMESGRĀMATU

STARPSAVIENOJUMA
PLATFORMAS SAVIENOJUMS 2 –
CENTRĀLĀS ZEMESGRĀMATU
SAVIENOJUMA (LRI)
PLATFORMAS IZSTRĀDE
PAPILDU DALĪBVALSTĪM"

UZSĀKTIE PROJEKTI
"LEILA – CEĻĀ UZ

DAUDZVALODU
EIROPAS TIESU

IESTĀŽU IZSOĻU
PLATFORMU"

"KRIMINĀLTIESU
DATU BĀZE"

"TIESLIETU SISTĒMAS
KONSOLIDĀCIJA

ARMĒNIJĀ" 



AKTUALITĀTES
EKONOMISKO
LIETU TIESA
3 0 . 0 3 . 2 0 2 1 .

Personāla atlase
Mācību nodrošināšana
Telpu un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums
Komunikācijas aktivitātesKAMPAŅA "ĒRTĪBA IR

VĒRTIBA"
2 0 2 1 .  G A D A  J A N V Ā R I S – A U G U S T S  

Popularizēti e-pakalpojumi, virtuālie
asistenti, e-veidlapas, nodevu e-
kalkulators, tiesvedības gaita u. c.
Izveidotas animācijas un infografikas,
par pakalpojumiem tiešsaistē.
Diskusijas ar ekspertiem par e-
pakalpojumu attīstību.

DROŠĪBAS SISTĒMU
IEVIEŠANA TIESĀS

DAUGAVPILS TIESA
Aprīkota ar mūsdienīgām
apsardzes un piekļuves
kontroles sistēmām atbilstoši
prasībām.

RĪGAS PILSĒTAS LATGALES
PRIEKŠPILSĒTAS TIESĀ UN
ADMINISTRATĪVĀS RAJONA
TIESAS RĪGAS TIESU NAMĀ
Uzstādītas bagāžas kontroles
rentgena iekārtas

IESAISTE ES ATVESEĻOŠANAS
FONDA PROJEKTU UZSĀKŠANĀ

E-LIETAS OTRĀ POSMA ĪSTENOŠANA
Digitālā transformācija tieslietu un
iekšlietu sistēmās

TIESLIETU MĀCĪBU CENTRS



 Valsts probācijas dienesta un Datu valsts inspekcijas
grāmatvedības funkcijas nodrošināšana
 Tiesnešu pašpārvaldes institūciju atbalsts 
 Tiesu ekspertu padome (sekretariāta funkcija)

1.

2.
3.

CITU FUNKCIJU NODROŠINĀŠANA

2022. GADS

VALSTS NOZĪMES INFORMĀCIJAS SISTĒMAS
U Z T U R Ē Š A N A  U N  A T T Ī S T Ī B A

Valsts vienotā datorizētā zemesgrāmata
Elektroniskās maksātnespējas uzskaites sistēma
Izpildu lietu reģistrs un e-izsoļu vietne

Rīgas tiesu reforma
E-lietas projekts
Tieslietu mācību centrs


